
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott. Francesco Minardi. 
 
Si da atto che l’Assessore LAMPASONA partecipa alla seduta in videoconferenza.  
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Originale  n° 018         del  16/01/2023 

 
OGGETTO:  RISORSE PREVISTE NELL’AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETA’ 
COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 2023-  
 
  
 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  SEDICI del mese di  GENNAIO alle ore 12,50 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:           D’ARIENZO. 
 



  

 
 
                 AREA SERVIZI SOCIALI 

 
Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 

 
Proponente: il Sindaco, il Vicesindaco 
 
OGGETTO: RISORSE PREVISTE NELL’AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETA’ 
COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO 
Approvazione Avviso Pubblico 2023-  
 
PREMESSO che: 

o l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria 

azione politica quello di incrementare il sistema educativo per la Prima 

Infanzia, specialmente la fascia d’età da 3 a 36 mesi, poiché non garantita 

dal sistema scolastico nazionale; 

o l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà 

fondamentale volta alla formazione e alla socializzazione dei bambini nella 

prospettiva del loro benessere psicofisico e dello sviluppo delle loro 

potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al 

contempo, un valido supporto alle famiglie; 

o Nell’ Ambito Territoriale S8 sono operativi n. 6 Micro Nidi – tra cui il Micro 

nido ubicato presso il Comune di Agropoli attivo dal lunedì al venerdì dalle 

ore 8.00 alle ore 16.00; 

o il Decreto del 19 luglio 2022 del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero delle Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per 

il Sud e la Coesione Territoriale e con il Ministero per le Pari Opportunità e 

la Famiglia, ha disciplinato, per l’annualità 2022, il contributo di cui 

all’articolo1,comma 449, lettera d sexies, della legge n.232 del 2016,pari a 

120 milioni di euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, 

della Regione Sicilia e della Regione Sardegna; 

o con la Nota metodologica del 16.05.2022, allegata al predetto Decreto 

Ministeriale, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 

monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base al 

comma 172 dell’articolo 1 della legge n.234 del 30 dicembre 2021”, sono 

state delineate le modalità con cui gli Enti locali possono potenziare  il 



  

servizio di asilo nido, scegliendo all’interno di un determinato paniere di 

interventi; 

Considerato che con Delibera di Giunta n. 408 del 28.11.2022 al fine di dare 

sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, sulla base delle risorse 

previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) ha inteso integrare il 

servizio già esistente con ore e giorni di servizio così da incentivare la frequenza dei 

bambini appartenenti  alle famiglie del territorio; 

Considerato che risulta opportuno e necessario procedere all’ individuazione dell’ 

utenza per il servizio di potenziamento del Micro Nido Comunale attraverso un 

Avviso Pubblico finalizzato ad informare la cittadinanza del potenziamento del 

servizio previsto;  

o Richiamati: 

-il D. Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) es.m.i.; 

-lo Statuto Comunale e i Regolamenti dell’Ente; 

DELIBERA 

• La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

• Di Approvare l’Avviso Pubblico per l’ individuazione dell’ utenza da inserire 

nel servizio potenziato di Micro Nido comunale per l’ anno 2023; 

• Demandare a successivi e specifici atti gli adempimenti conseguenti; 

• Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 comma 4. 

Agropoli, _____________ 
 

 Firma dei proponenti 
Il Sindaco 

f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 
 

Il Vicesindaco 
f.to Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo 

 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 
Dott. Valeriano Giffoni 
 
 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole.                                                         
 
Data 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 
f.to Dott. Valeriano Giffoni 

 
PARERE CONTABILE: Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità contabile, esprime parere favorevole.                                                         
 
Data 
 

Il Responsabile 
f.to Dott. Valeriano Giffoni 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  sono stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
del Responsabile dell’Area di Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL   SEGRETARIO  GENERALE       
f.to dott. Emidio Cianciola                                             f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  18.01.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li   18.01.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


